
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco 

I L   S I N D A C O

Visto l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267), dal quale risulta che il Sindaco nomina 
i componenti della Giunta, fra cui il Vice Sindaco, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 
donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, e ne dà comunicazione al Consiglio 
comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 

Visto l’art. 62 dello Statuto comunale dal quale risulta che la Giunta è composta dal Sindaco, che la 
presiede, e da un numero di Assessori compreso tra il minimo e il massimo assegnato dalla legge 
alla classe del Comune, numero massimo che secondo la normativa vigente risulta essere di sette 
compreso il Vice Sindaco;

Preso atto che per effetto del terzo comma dell’art. 47 del D.Lgs.n. 267/2000 è facoltà del Sindaco 
nominare gli Assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio comunale e che, in base all’art. 
64 della stessa Legge e all’art. 63, terzo comma dello Statuto comunale, la carica di Assessore è 
incompatibile  con  la  carica  di  Consigliere  comunale,  che  cessa   da  detta  carica  all’atto 
dell’accettazione della sua nomina alla carica di Assessore;

Accertato  il  possesso,  da  parte  delle  persone  da  nominare,  dei  requisiti  di  compatibilità  e  di  
eleggibilità  alla  carica  di  Consigliere  comunale,  richiesti  dall’art.  47,  terzo  comma del  D.Lgs.n. 
267/2000; 

Viste  le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. 
n. 39 dell’8/4/2013;

Considerato che l’art. 1, comma 137 della Legge  07.04.2014 n. 56 prevede, nelle Giunte dei Comuni 
con  popolazione  superiore a 3.000 abitanti, che nessuno dei due sessi sia  rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

Ritenuto di  procedere alla nomina di  sei  (6) Assessori,  dando atto che detto numero è ritenuto 
coerente con le  linee programmatiche proposte e gli  obiettivi  da realizzare,  e di   conferire agli 
Assessori competenze specifiche anche per lo svolgimento delle funzioni attribuite al Sindaco dalle 
Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

NOMINA E  DELEGA

I componenti della Giunta comunale sotto indicati alla trattazione delle materie loro conferite e di 
seguito elencate:

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it



Antonella Micele: nata a Bologna il 16.02.1970  residente a Casalecchio di Reno via Fermi n. 27

VICESINDACO -  Assessore all’ INNOVAZIONE ISTITUZIONALE
Unione e Città Metropolitana - Legalità, trasparenza, accessibilità 
Performance organizzativa nell’ente – Servizi al cittadino – E-gov;

Fabio Abagnato: nato a Catanzaro  (CZ) il 17.04.1966 residente a Casalecchio di Reno via Martiri 
Colle Ameno n. 7. 

Assessore ai SAPERI E NUOVE GENERAZIONI
Cultura – Scuola - Infanzia - Giovani
Sistema delle “case” (Casa per la Pace, Teatro, Casa della Conoscenza, Blogos, Casa in Comune, 
Centri  Sociali,  Casa  della  Solidarietà)  –  Rapporti  con  Melamangio  Spa  –  Rapporti  con  Istituti 
comprensivi  del  territorio  e  con  istituzioni  scolastiche  di  secondo  grado  e  università  –  Servizi 
educativi e ricreativi extra -scolastici (centri estivi, LinFA) – Asili nido;

Nicola Bersanetti:  nato a Bologna (Bo) il 19.07.1979 residente a Casalecchio di Reno via Della 
Bastia n. 6

Assessore alla QUALITÀ URBANA
Rigenerazione urbana – Mobilità sostenibile – Lavori pubblici
Pianificazione del territorio- Strumenti urbanistici attuativi -Edilizia privata e pubblica - Gestione delle 
autorizzazioni  paesaggistiche-  Pianificazione  della  mobilità-  Manutenzione  della  città  pubblica  e 
rapporti  con  Adopera  srl  -  Sistema  Informativo  territoriale  -  Reti  di  trasporto  pubblico  -  Opere 
pubbliche - Servizi cimiteriali;

Concetta Bevacqua: nata a Longobucco (CS) il 09.05.1965 residente a Casalecchio di Reno via 
Martiri di Piazza Fontana n. 12.

Assessore alle RISORSE 
Tributi ed equità - Società partecipate e Patrimonio
Pianificazione e programmazione economico finanziaria – Strategie complessive delle entrate e del 
patrimonio – Governance delle società partecipate;

Beatrice Grasselli: nata a Bologna (Bo) il 18.11.1966 residente a Casalecchio di Reno via Don 
Gnocchi n. 2

 Assessore all’AMBIENTE
Verde – Energie – Raccolta differenziata
Qualificazione del verde pubblico-Emissioni ed immissioni in atmosfera e nel suolo- Sviluppo delle 
fonti energetiche rinnovabili -  Comunità solare - Gestione dei siti protetti - Diritti degli animali;

Massimo Masetti - nato a Bologna (BO) il 08.04.1974 residente a Casalecchio di Reno via Piave n. 
34

Assessore al WELFARE
Inclusione sociale e Pari opportunità – Lavoro e occupazione
Rapporti con ASC e Unione nelle materie delegate – Anziani, stranieri, nomadi e profughi
 Progetto crisi economica – Azioni e progetti per occupazione e lavoro
Casa. 

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it



Restano nella competenza sindacale in particolare le seguenti materie e comunque tutte quelle non 
ricomprese nel presente provvedimento di delega: 

Polizia Locale e Sicurezza - Protezione Civile 

Comunicazione

Industria - artigianato, commercio - Marketing territoriale e turismo - Fiere e mercati
Sport, associazionismo e volontariato. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento con decorrenza immediata sia trasmesso al Segretario Generale per 
la  consegna  agli  Assessori  interessati  e  sia  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalecchio di Reno nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Casalecchio di Reno, lì 11/06/2014

Il Sindaco 
MASSIMO BOSSO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Titolo 02/Classe 07/Fascicolo 03

Protocollo n. ____________ del _____________

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it


